MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 172/2005.

EMENTA:   Aprova, quanto ao mérito,  Projeto de Pesquisa

intitulado: “GÊNERO E POLÍTICAS PÚBLICAS:

RECONHECIMENTO OU TRANSFORMAÇÃO?”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

81/2005  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordinária,

realizada no dia 13 de julho  de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005500/2005,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “GÊNERO E POLÍTICAS PÚBLICAS: RECONHECIMENTO OU

TRANSFORMAÇÃO?”, a ser desenvolvido no período compreendido entre julho de 2005 a julho de

2007, sob a coordenação e orientação da Professora Adjunto LAURA SUSANA DUQUE-

ARRAZOLA, do Departamento de Ciências Domésticas desta Universidade, com a colaboração da

seguinte equipe: MARIA ZÊNIA TAVARES DA SILVA, IVNA BORGES DA COSTA, MARIA DE

FÁTIMA MASSENA DE MELO, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO,

JÚLIA DE FIGUEIREDO CRESCÊNCIO, DACIANA E. SILVA LAURENTINO, LÚCIA MARIA

TORREÃO DA SILVEIRA, FRANCISCA SHEILA F. DA SILVA HARADI e TERESA CRISTINA

COUTO BARBOSA, cujos objetivos são analisar criticamente os  componentes de gênero afirmativos

e emancipatórios das políticas públicas; contribuir com o movimento organizado de mulheres na sua

luta por políticas públicas para enfrentar as desigualdades de gênero e sua constituição em políticas de

Estado, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de julho de 2005.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.